
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la unele măsuri de asigurare a procesului de expropriere 

pentru lucrările de construcție, reabilitare, modernizare 

și extindere a unor drumuri naționale 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 3 din Legea nr. 204/2024 privind declararea utilității 

publice de interes național a lucrărilor de construcție, reabilitare, modernizare și 

extindere a unor drumuri naționale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, nr. 341-343, art. 518) și art. 9 alin. (1
1
) și (3), art. 11 alin. (1) - (3)

 
din 

Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 42-44, art. 311), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se împuternicește Întreprinderea de Stat „Administrația de Stat a 

Drumurilor”, în proces de reorganizare, să asigure efectuarea complexului de 

lucrări cadastrale și de evaluare pentru obiectele supuse exproprierii, proprietate 

privată și cele aflate în proprietatea unităților administrativ-teritoriale, situate în 

hotarele următoarelor unități administrativ-teritoriale:  

M3 – or. Cimișlia și or. Vulcănești; 

R14 – com. Cremenciug, com. Holoșnița, com. Iarova, com. Tătărăuca 

Veche, com. Bădiceni, sat. Rudi, sat. Șeptelici (raionul Soroca) și sat. Arionești, 

sat. Pocrovca (raionul Dondușeni); 

R33 – com. Ivanovca, com. Lăpușna, com. Onești, mun. Hînceşti,  

sat. Bălceana, sat. Bujor, sat. Pervomaiscoe (raionul Hîncești); 

R34 – com. Antoneşti, sat. Stoianovca, sat. Ghioltosu, com. Ţiganca,  

com. Goteşti, com. Toceni (raionul Cantemir) și com. Cucoara, sat. Roşu,  

sat. Badicul Moldovenesc, com. Zîrneşti, sat. Andruşul de Jos (raionul Cahul); 

M5 – sat. Criva, sat. Drepcăuți, or. Lipcani, sat. Șirăuți, sat. Hlina,  

sat. Beleavinți, com. Berlinți, sat. Cotiujeni, sat. Tabani, sat. Grimăncăuți,  

or. Briceni, com. Colicăuți, com. Halahora de Sus (raionul Briceni), sat. Hlinaia, 

mun. Edineț, or. Cupcini, com. Brătușeni (raionul Edineț) și com. Vasileuți,  



2 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

sat. Mihăileni, or. Rîșcani, sat. Nihoreni, com. Răcăria, com. Recea,  

com. Grinăuți, sat. Corlăteni (raionul Rîșcani), sat. Corjeuți; 

R7 – sat. Băxani, com. Şolcani, sat. Şeptelici (raionul Soroca),  

sat. Nicoreni, sat. Ţarigrad, or. Drochia, sat. Chetrosu, sat. Zguriţa (raionul 

Drochia) și or. Rîşcani, or. Costeşti, sat. Petruşeni, com. Gălăşeni,  

sat. Şaptebani, sat. Hiliuţi, sat. Pîrjota (raionul Rîşcani); 

R14.3 – com. Cosăuți, mun. Soroca.  
 

2. Întreprinderea de Stat „Administrația de Stat a Drumurilor”, în proces 

de reorganizare, concomitent cu realizarea lucrărilor cadastrale prevăzute la 

punctul 1, va înainta Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile lista 

terenurilor/construcțiilor situate pe amplasamentul lucrărilor de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor naționale, pentru notarea în 

Registrul bunurilor imobile a interdicțiilor instituite în temeiul articolului 9 

alineatul (1
2
) din Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică  

nr. 488/1999.  
 

3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, prin intermediul 

Întreprinderii de Stat „Administrația de Stat a Drumurilor”, în proces de 

reorganizare, după finalizarea proceselor prevăzute la punctul 1, va înainta, prin 

notificare, propunerile de expropriere proprietarilor obiectelor supuse 

exproprierii.  
 

4. Se aprobă componența nominală a comisiilor pentru soluționarea 

întâmpinărilor expropriaților la propunerile de expropriere pentru lucrările de 

construcție, reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri naționale (în 

continuare – comisii pentru soluționarea întâmpinărilor), conform anexelor  

nr. 1-nr. 68. 
 

5. În caz de eliberare a membrilor comisiilor pentru soluționarea 

întâmpinărilor din funcțiile deținute, atribuțiile lor în cadrul acestora vor fi 

exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea 

altei hotărâri de Guvern.  
 

6. Examinarea întâmpinărilor de către comisiile pentru soluționarea 

întâmpinărilor va avea loc în condițiile articolelor 10 și 11 din Legea 

exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999. 
 

7. Termenul pentru depunerea întâmpinărilor la comisiile pentru 

soluționarea întâmpinărilor este de 45 de zile, calculat de la data recepționării 

propunerii de expropriere. 
 

8. Ținerea lucrărilor de secretariat ale comisiilor pentru soluționarea 

întâmpinărilor vor fi asigurate de către Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor”, în proces de reorganizare.  



3 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

9. Întreprinderea de Stat „Administrația de Stat a Drumurilor”, în proces 

de reorganizare, după finalizarea procedurilor prevăzute la punctele 1-6, va 

transmite Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale informația 

sistematizată privind obiectele exproprierii și cuantumul despăgubirii acestora. 

 

10. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale va înainta spre 

aprobare Guvernului proiectul listei obiectelor supuse exproprierii și cuantumul 

despăgubirii acestora. 

 

11. Plata cheltuielilor suportate pentru efectuarea complexului de lucrări 

cadastrale și evaluare va fi asigurată din contul mijloacelor financiare prevăzute 

în fondul rutier, în limitele prevăzute de legea anuală a bugetului de stat. 

 

12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   

  



5 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale (or. Cimișlia) 

 

Boțoc Alina  ‒  șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  ‒  șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția Geodezie, 

Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  

 
‒  director adjunct al Întreprinderii de Stat „Administrația de Stat a 

Drumurilor” 

 
Vladimir Nicolae  

 
‒  consilier local, or. Cimișlia 

 
Hristov David 

 
‒  consilier local, or. Cimișlia 

 
Borodin Larisa ‒  consilieră locală, or. Cimișlia 

  



6 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Vulcănești, UTA Găgăuzia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian   – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei   – director adjunct, Întreprinderea de Stat 

„Administrația de Stat a Drumurilor” 

 
Topal Dmitri   – consilier local, or. Vulcănești 

 
Bozbei Constantin  – consilier local, or. Vulcănești 

 
Ponomarenko Valentina   consilieră locală, or. Vulcănești 

  



7 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 3 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Cremenciug, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian   – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei   – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

Chirița Igor   – consilier local, com. Cremenciug 

Bulmaga Ghenadie  – consilier local, com. Cremenciug 

Pasenco Lilia  – consilieră locală, com. Cremenciug 

  



8 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 4 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Holoșnița, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian   – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Rotari Vitalie   – consilier local, com. Holoșnița 

 

Bîlici Gheorghe  – consilier local, com. Holoșnița 

 

Robu Nicolae – consilier local, com. Holoșnița 

  



9 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 5 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Iarova, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Moscalciuc Nicolai  – consilier local, com. Iarova 

 

Botezat Leonid  – consilier local, com. Iarova 

Jitniuc Boris  – consilier local, com. Iarova 

  



10 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 6 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Tătărăuca Veche, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Alexei Timofei  – consilier local, com. Tătărăuca Veche  

Botnarevschi Stela  – consilieră locală, com. Tătărăuca Veche  

 

Raschi Liviu   – consilier local, com. Tătărăuca Veche 

 

  



11 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 7 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Bădiceni, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Furdui Andrei  – consilier local, com. Bădiceni 

 

Benzari Nicolai  – consilier local, com. Bădiceni 

Vlas Vasile  – consilier local, com. Bădiceni 

  



12 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 8 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Rudi, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Dovbenco Alexandr  – consilier local, sat. Rudi  

Zara Zorislav  – consilier local, sat. Rudi 

Bogdanov Andrei  – consilier local, sat. Rudi 

  



13 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 9 

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Șeptelici, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Pșenicinîi Fiodor   – consilier local, sat. Șeptelici 

 

Pîrlog Violeta  – consilier local, sat. Șeptelici 

Cepurnea Raisa  – consilieră locală, sat. Șeptelici 

  



14 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 10 

                                                       la Hotărârea Guvernului nr.               /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Arionești, r-nul Dondușeni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Ciobanu Tudor   – consilier local, sat. Arionești  

Lungu Gavril   – consilier local, sat. Arionești 

Smuc Boris  – consilier local, sat. Arionești 

  



15 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 11 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Pocrovca, r-nul Dondușeni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Latîșev Anisim  – consilier local, sat. Pocrovca 

Colosciuc Grigori  – consilier local, sat. Pocrovca 

Șcerbacov Pavel  – consilier local, sat. Pocrovca 

  



16 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 12 

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.              /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Ivanovca, r-nul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Căpățînă Teodor  – consilier local, com. Ivanovca 

Cichira Ivan  – consilier local, com. Ivanovca 

Golovatîi Alexei  – consilier local, com. Ivanovca 

  



17 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 13 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Lăpușna, r-nul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Panainte Dorin   – consilier local, com. Lăpușna 

Rotaru Vasile   – consilier local, com. Lăpușna 

Scai Ion  – consilier local, com. Lăpușna 

  



18 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 14 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Onești, r-nul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Cornei Alexandra  – consilieră locală, com. Onești  

 

Nicolau Victoria   – consilieră locală, com. Onești 

Berdaga Oleg   – consilier local, com. Onești 

  



19 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 15 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(mun. Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Botnaru Igor   – consilier local, mun. Hîncești  

Chetruș Boris   – consilier local, mun. Hîncești 

Biriucov Aurel  – consilier local, mun. Hîncești 

  



20 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Bălceana, raionul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Tentiuc Ivan  – consilier local, sat. Bălceana 

Guștiuc Nicolae   – consilier local, sat. Bălceana 

Temciuc Aurelia   – consilieră locală, sat. Bălceana 

  



21 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 17 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Bujor, r-nul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Nederiță Andrei   – consilier local, sat. Bujor 

Doboș Vasile  – consilier local, sat. Bujor 

Conovalciuc Artur   – consilier local, sat. Bujor 

  



22 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 18 

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Pervomaiscoe, raionul Hîncești) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Cazacevschi Valeri  – consilier local, sat. Pervomaiscoe 

Badea Vasile  – consilier local, sat. Pervomaiscoe 

Vultur Nicolai   – consilier local, sat. Pervomaiscoe 

  



23 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 19 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Antonești, r-nul Cantemir) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Grosu Natașa  – consilieră locală, com. Antonești 

 

Bahov Vladimir   – consilier local, com. Antonești 

Carabadjac Elena   – consilieră locală, com. Antonești 

  



24 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 20 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Stoianovca, r-nul Cantemir) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Șișianu Stepan   – consilier local, sat. Stoianovca  

Tauci Vasile   – consilier local, sat. Stoianovca 

Malcov Dmitrii   – consilier local, sat. Stoianovca 

  



25 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 21 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Țiganca, r-nul Cantemir) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Gandrabur Valeriu   – consilier local, com. Țiganca  

 

Constantinov Ion   – consilier local, com. Țiganca 

Șișianu Iuliana   – consilieră locală, com. Țiganca 

  



26 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 22 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Gotești, raionul Cantemir) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Pasmacci Aliona  – consilieră locală, com. Gotești  

Cabac Dorin   – consilier local, com. Gotești 

Creangă Mihai  – consilier local, com. Gotești 

  



27 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 23 

                                                             la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Toceni, r-nul Cantemir) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Arfir Dionis  – consilier local, com. Toceni 

Matei Serghei   – consilier local, com. Toceni 

Munteanu Lilia  – consilieră locală, com. Toceni 

  



28 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 24 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Cucoara, r-nul Cahul) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Argint Ion   – consilier local, com. Cucoara 

Cristian Mihail   – consilier local, com. Cucoara 

Denisenco Tatiana   – consilieră locală, com. Cucoara 

  



29 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 25 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2025 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Roșu, raionul Cahul) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Furtună Grigore  – consilier local, sat. Roșu 

Aramă Dumitru   – consilier local, sat. Roșu 

Mititelu Elena  – consilieră locală, sat. Roșu 

  



30 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 26 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Badicul Moldovenesc, r-nul Cahul) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Goropceanu Dorin  – consilier local, sat. Badicul Moldovenesc 

Ciobanu Andrei   – consilier local, sat. Badicul Moldovenesc 

Boca Gheorghe   – consilier local, sat. Badicul Moldovenesc 

  



31 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 27 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Zîrnești, r-nul Cahul) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Babanuță Ion  – consilier local, com. Zîrnești 

Chirilă Constantin   – consilier local, com. Zîrnești 

Puică Sergiu   – consilier local, com. Zîrnești 

  



32 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 28 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Andrușul de Jos, r-nul Cahul) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Raru Ianoș   – consilier local, sat. Andrușul de Jos 

Pralea Gheorghe   – consilier local, sat. Andrușul de Jos 

Dușa Ion   – consilier local, sat. Andrușul de Jos 

  



33 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 29 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Criva, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Suprunenco Vadim   – consilier local, sat. Criva 

Minciuna Vasilie   – consilier local, sat. Criva  

 

Duca Valeriu  – consilier local, sat. Criva 

  



34 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 30 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Drepcăuți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Neaun Valentina   – consilieră locală, sat. Drepcăuți 

Vacarița Ion  – consilier local, sat. Drepcăuți  

Gheciu Ana   – consilieră locală, sat. Drepcăuți 

  



35 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 31 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților  

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Lipcani, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Șolda Valerii   – consilier local, or. Lipcani 

Marusev Pavel   – consilier local, or. Lipcani 

 

Curtîș Petru   
– consilier local, or. Lipcani 

  



36 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 32 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2023 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Șirăuți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Lefter Victor   – consilier local, sat. Șirăuți 

Moisa Valeriu   – consilier local, sat. Șirăuți 

Vasilii Zota – consilier local, sat. Șirăuți 

  



37 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 33 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Hlina, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Borodachi Lilian  – consilier local, sat. Hlina  

 

Roșu Valeriu   – consilier local, sat. Hlina  

 

Ciuntu Lilian  – consilier local, sat. Hlina  

 

  



38 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 34 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Beleavinți, raionul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Ghieș Vasile  – consilier local, sat. Beleavinți 

 

Burlaca Nicolai  – consilier local, sat. Beleavinți 

 

Lupan Victoria   – consilieră locală, sat. Beleavinți 

 

  



39 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 35 

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.              /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Berlinți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Beliciuc Roman  – consilier local, com. Berlinți  

Todorico Igor   – consilier local, com. Berlinți  

Beliciuc Iurii   – consilier local, com. Berlinți  

  



40 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 36 

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.              /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Cotiujeni, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Capațînă Vilen   – consilier local, sat. Cotiujeni 

Russu-Manița Ivan  – consilier local, sat. Cotiujeni 

Balan Marina  – consilieră locală, sat. Cotiujeni 

  



41 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 37 

                                                        la Hotărârea Guvernului nr.              /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Tabani, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Russu Vladimir   – consilier local, sat. Tabani 

Traista Vitalie   – consilier local, sat. Tabani 

Ababii Mihail   – consilier local, sat. Tabani 

  



42 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 38 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Grimăncăuți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Dobic Vladimir   – consilier local, sat. Grimăncăuți 

Țîntea Ion   – consilier local, sat. Grimăncăuți 

Molocanov Pavel   – consilier local, sat. Grimăncăuți 

  



43 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 39 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Dobuleac Arcadie   – consilier local, or. Briceni 

Dodon Alexandru   – consilier local, or. Briceni 

Magaliuc Eduard   – consilier local, or. Briceni 

  



44 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 40 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Colicăuți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Lavric Cornel   – consilier local, com. Colicăuți 

Lebedinschii Cristina   – consilieră locală, com. Colicăuți 

Lavric Tatiana  – consilieră locală, com. Colicăuți 

  



45 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 41 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Halahora de Sus, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Rimleanschii Serghei  – consilier local, com. Halahora de Sus 

Solovei Vladimir  – consilier local, com. Halahora de Sus 

Corcevoi Mihail   – consilier local, com. Halahora de Sus 

  



46 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 42 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Hlinaia, r-nul Edineț 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Lambarschii Eugen   – consilier local, sat. Hlinaia 

Plîngău Natalia  – consilieră locală, sat. Hlinaia 

Grosu Marcel  – consilier local, sat. Hlinaia 

  



47 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 43 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(mun. Edineț) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Labliuc Andrei   – consilier local, mun. Edineț 

Golban Vitalie   – consilier local, mun. Edineț 

Lesnic Liviu   – consilier local, mun. Edineț 

  



48 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 44 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Cupcini, r-nul Edineț) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația de 

Stat a Drumurilor” 

 
Gasița Eduard   – consilier local, or. Cupcini 

Gîsca Igor  – consilier local, or. Cupcini 

Garas Iurii  – consilier local, or. Cupcini 

  



49 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 45 

                                                              la Hotărârea Guvernului nr.         /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Brătușeni, r-nul Edineț) 

 

Boțoc Alina   – șef al Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Pasicinic Mihail   – consilier local, com. Brătușeni 

Belîi Iurii   – consilier local, com. Brătușeni 

Burcovschii Veaceslav  – consilier local, com. Brătușeni 

  



50 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 46 

la Hotărârea Guvernului nr. 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților la 

propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Vasileuți, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Litviniuc Angela  – consilieră locală, com. Vasileuți 

Victor Bescorovalnîi   – consilier local, com. Vasileuți 

Colibaba Ivan  – consilier local, com. Vasileuți 

  



51 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 47 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Mihăileni, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Grumeza Vasile   – consilier local, sat. Mihăileni 

Iarmaliuc Nicolae  – consilier local, sat. Mihăileni 

Lisnic Ala   – consilieră locală, sat. Mihăileni 

  



52 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 48 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Cherdivară Mircea  – consilier local, or. Rîșcani 

Cheptănaru Stela  – consilieră locală, or. Rîșcani 

Mizdernco Iuri  – consilier local, or. Rîșcani 

  



53 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 49 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților la 

propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Nihoreni, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Reaboi Ala   – consilieră locală, sat. Nihoreni 

Vasiliev Stanislav   – consilier local, sat. Nihoreni 

Macovei Maria   – consilieră locală, sat. Nihoreni 

  



54 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 50 

                                                            la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților la 

propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Răcăria, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Bostan Ion   – consilier local, com. Răcăria 

Guțuleac Galina  – consilieră locală, com. Răcăria 

Grîu Dmitrii  – consilier local, com. Răcăria 

  



55 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 51 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Recea, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Roman Jana   – consilieră locală, com. Recea 

Sergentu Ala   – consilieră locală, com. Recea 

Bîlici Vasile   – consilier local, com. Recea 

  



56 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 52 

                                                             la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Grinăuți, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Morogai Gheorghe   – consilier local, com. Grinăuți 

Perju Petru   – consilier local, com. Grinăuți 

Tcaci Alexandra  – consilieră locală, com. Grinăuți 

  



57 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 53 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Corlăteni, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Bîrnaz Victor  – consilier local, sat. Corlăteni 

Cincilei Lidia   – consilieră locală, sat. Corlăteni 

Talpă Grigore  – consilier local, sat. Corlăteni 

  



58 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 54 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Băxani, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Corbu Vladimir   – consilier local, sat. Băxani 

Tamazlîcari Maria   – consilieră local, sat. Băxani 

Pînzari Silvia  – consilieră local, sat. Băxani 

  



59 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 55 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Șolcani, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Istrati Valerii  – consilier local, com. Șolcani 

 

Dragan Vladimir   – consilier local, com. Șolcani 

 

Pîrlog Silvia   – consilieră locală, com. Șolcani 

 

  



60 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 56 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților la 

propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Nicoreni, r-nul Drochia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Ciobanu Alexei   – consilier local, sat. Nicoreni  

Dolganiuc Gheorghe   – consilier local, sat. Nicoreni  

Rotaru Oleg   – consilier local, sat. Nicoreni  

  



61 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 57 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Țarigrad, r-nul Drochia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Bodorin Vitalie  – consilier local, sat. Țarigrad 

Ojovan Simion   – consilier local, sat. Țarigrad 

Bărbieru Petru   – consilier local, sat. Țarigrad 

  



62 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

 

 Anexa nr. 58 

                                                   la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Drochia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat 

„Administrația de Stat a Drumurilor” 

 
Cumpată Gabriela   – consilieră locală, or. Drochia 

Curbatov Victor   – consilier local, or. Drochia 

Gangaliuc Dorina   – consilieră locală, or. Drochia 

 

  



63 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 59 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.              /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Chetrosu, r-nul Drochia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Futună Vladimir   – consilier local, sat. Chetrosu 

Cemortan Aliona   – consilieră locală, sat. Chetrosu 

Prodan Ion  – consilier local, sat. Chetrosu 

  



64 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

 

Anexa nr. 60 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Zgurița, r-nul Drochia) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Cucereavaia Galina   – consilieră locală, sat. Zgurița 

Tcaci Alexandru  – consilier local, sat. Zgurița 

Tverdohleb Vladimir   – consilier local, sat. Zgurița 

  



65 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 61 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(or. Costești, raionul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Zamurdac Tamara   – consilieră locală, or. Costești 

Rolinschi Mihail   – consilier local, or. Costești 

Moraru Dumitru  – consilier local, or. Costești 

  



66 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 62 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Petrușeni, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Grosu Vasile  – consilier local, sat. Petrușeni 

Cucoreanu Sergiu   – consilier local, sat. Petrușeni 

Golea Iurie   – consilier local, sat. Petrușeni 

  



67 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 63 

                                                             la Hotărârea Guvernului nr.          /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Gălășeni, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Dănilă Igor   – consilier local, com. Gălășeni 

Musteață Liliana   – consilieră locală, com. Gălășeni 

Marchici Boris  – consilier local, com. Gălășeni 

  



68 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 64 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Șaptebani, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Bantoș Constantin  – consilier local, sat. Șaptebani 

Russu Veaceslav  – consilier local, sat. Șaptebani 

Sotnic Igor   – consilier local, sat. Șaptebani 

  



69 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 65 

                                                         la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Hiliuți, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Tcaci Igor  – consilier local, sat. Hiliuți 

Burduja Gheorghe   – consilier local, sat. Hiliuți 

Sandu Alexandru   – consilier local, sat. Hiliuți 

  



70 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 66 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Pîrjota, r-nul Rîșcani) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Rusu Alexandru   – consilier local, sat. Pîrjota 

Gheorhian Dorina   – consilieră locală, sat. Pîrjota 

Tcaci Andrei   – consilier local, sat. Pîrjota 

  



71 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 67 

                                                           la Hotărârea Guvernului nr.           /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților 

la propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(com. Cosăuți, r-nul Soroca) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Raievschi Victor  – consilier local, com. Cosăuți 

Gîtlan Dumitru   – consilier local, com. Cosăuți 

Lozan Inga   – consilieră locală, com. Cosăuți 

  



72 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37124\37124-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 68 

                                                          la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Comisiei pentru soluționarea întâmpinărilor expropriaților la 

propunerile de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare,  

modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(sat. Corjeuți, r-nul Briceni) 

 

Boțoc Alina   – șefă a Direcției privatizare și postprivatizare, Agenția 

Proprietății Publice 

 

Mindov Lilian  – șef al Direcției cadastrul bunurilor imobile, Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru 

 

Galușca Serghei  – director adjunct, Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” 

 
Arman Ion   – consilier local, sat. Corjeuți 

Bordei Veronica  – consilieră locală, sat. Corjeuți 

Russu Gheorghe  – consilier local, sat. Corjeuți 

 

 

 

 

 



 

 NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la unele măsuri de asigurare a 

procesului de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare, modernizare 

și extindere a unor drumuri naționale 
                             

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților 

la elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat de către Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul actului normativ este elaborat în temeiul prevederilor Legii nr. 

204/2024 privind declararea utilității publice de interes național pentru lucrările 

de construcție, reabilitare și extindere a unor drumuri naționale și Legii 

exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Îmbunătățirea condițiilor de trai, inclusiv sporirea mobilității prin sisteme 

de transport eficiente, durabile și sigure reprezintă unul din obiectivele Strategiei 

Naționale de Dezvoltare Moldova Europeană 2030, obiective care pot fi atinse 

prin implementarea proiectelor de reabilitare, modernizare și construcție a 

drumurilor publice. 

În context, în conformitate cu prevederile Legii nr. 204/2024 privind 

declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri publice naționale, au fost 

declarate de utilitate publică de interes național lucrările de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor publice naționale: M3 

Chișinău – Comrat – Giurgiulești – frontiera cu România (sectoarele de ocolire 

a or. Vulcănești și a or. Cimișlia), R14 R6 – Codrul Nou – Soroca – Unguri – 

frontiera cu Ucraina (sectorul Soroca – Arionești), R33 Hâncești – Lăpușna – 

M1, R34 Hâncești – Leova – Cahul – Giurgiulești (sectorul Cantemir – Cahul), 

M5 frontiera cu Ucraina – Criva – Bălți – Chișinău – Tiraspol – frontiera cu 

Ucraina (sectorul Criva – Bălți), R7 R14 – Drochia – Costești – frontiera cu 

România, R14.3 drumul de acces la podul Cosăuți – Yampil, cu punctul de 

trecere a frontierei și infrastructura conexă. Subsecvent, Guvernul, în numele 

statului, urmează să întreprindă măsurile de rigoare în vederea exproprierii 

bunurilor imobile situate pe amplasamentul lucrărilor de utilitate publică de 

interes național. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse  

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Scopul proiectului este asigurarea și realizarea procesului de expropriere 

pentru a putea iniția executarea lucrărilor de construcție, reabilitare, 



 

2 

 

modernizare și extindere a drumurilor naționale declarate de utilitate publică 

prin Legea nr. 204/2024. 

În acest sens, proiectul prevede următoarele: 

 împuternicirea Î.S „Administrația de Stat a Drumurilor” în proces de 

reorganizare pentru realizarea lucrărilor cadastrale și de evaluare a proprietăților 

afectate de expropriere, de instituire a interdicțiilor prevăzute la art. 9 alin. (12) 

din Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999 și de a 

înainta propunerile de expropriere către proprietarii obiectelor exproprierii; 

 aprobarea componenței nominale a comisiilor pentru soluționarea 

întâmpinărilor expropriaților la propunerile de expropriere pentru lucrările de 

construcție, reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri naționale 

(anexele  nr.1 – nr. 68); 

 stabilirea modului de activitate a comisiilor pentru soluționarea 

întâmpinărilor și asigurarea lucrărilor de secretariat; 

 indicarea sursei de finanțare pentru lucrările cadastrale și de evaluare. 

Totodată, ținând cont de complexitatea și importanța lucrărilor ce 

urmează a fi executate și pentru asigurarea realizării lucrărilor conform 

termenilor stabiliți se propune intrarea în vigoare a proiectului de hotărâre la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au 

fost luate în considerare 

Nu au fost examinate. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul nu are impact direct asupra sectorului public. 

Consecutiv, construcția, reabilitarea, modernizarea și extinderea 

drumurilor naționale va duce la îmbunătățirea infrastructurii de transport, 

facilitând mobilitatea și reducând timpul de călătorie. Acest lucru poate stimula 

dezvoltarea economică regională, atrăgând investiții și creând locuri de muncă. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului va necesita mijloace financiare care, conform 

prevederilor proiectului vor fi acoperite din sursele fondului rutier, fără alocarea 

resurselor financiare suplimentare din bugetul de stat. Mijloacele financiare 

respective rezidă în cheltuielile ce reies din procedurile de identificare, 

delimitare, formare și evaluare a bunurilor imobile. Cuantumul acestor cheltuieli 

urmează a fi determinate ulterior în procesul de realizare a măsurilor necesare 

implementării proiectului de hotărâre propus spre examinare.  

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Proiectul prevede instituirea interdicțiilor prevăzute la art. 9 alin. (12) din 

Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999 pe 

terenurile/construcțiile, situate pe amplasamentul lucrărilor de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere. Consecutiv, proprietarii obiectelor 



 

3 

 

exproprierii vor primi notificări cu propuneri de expropriere, pentru despăgubiri 

echitabile, calculate pe baza rapoartelor de evaluare. 

4.4. Impactul social 

Impactul social al proiectului este unul indirect, întrucât intervenția 

propusă, are drept scop dezvoltarea infrastructurii de transport, iar sprijinul 

acordat pentru investițiile în infrastructura de transport va contribui pe termen 

lung la îmbunătățirea serviciilor publice de transport rutier, va stimula 

dezvoltarea economică regională, atrăgând investiții în diverse domenii ale 

economiei. Aceasta ar putea genera un impact pozitiv asupra accesului la locuri 

de muncă și facilitarea mobilității, îmbunătățind astfel calitatea vieții pentru 

utilizatorii transportului rutier și infrastructurii de transport. Prin urmare, 

dezvoltarea infrastructurii de transport poate aduce beneficii economice și de 

mobilitate, contribuind la o dezvoltare socio-economică mai durabilă. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul nu are impact direct asupra mediului. Totodată, la construcția, 

reabilitarea, modernizarea și extinderea drumurilor naționale vor fi respectate 

prevederile cadrului normativ din domeniul mediului. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Proiectul va contribui la realizarea obiectivelor stabilite pentru 

dezvoltarea infrastructurii rutiere. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale 

UE în legislația națională 

Proiectul nu transpune acte ale UE. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern 

necesar pentru implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 

4 

 

            Proiectul hotărârii de Guvern a fost supus consultărilor publice și 

avizărilor de către entitățile publice de resort în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Proiectul a fost avizat cu 

următoarele instituții: 

- Ministerul Finanțelor; 

- Agenția Geodezie Cartografie și Cadastru; 

- I.P. Cadastrul Bunurilor Imobile; 

- Agenția Proprietății Publice; 

- Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

Totodată, în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării 

proiectului și proiectul hotărârii de Guvern poate fi accesat pe portalul web 

oficial al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și pe portalul 

guvernamental particip.gov.md.   

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13217  

            7. Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice și respectiv expertizei 

anticorupție în conformitate cu cerințele Legii nr.100/2017 cu privire la actele 

normative. Potrivit expertizei anticorupție, proiectul nu conține factori de risc 

care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

Consecutiv, concluziile expertizei juridice au fost luate în considerație la 

definitivarea proiectului. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul nu contravine legislației naționale.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 

actului normativ 

Implementarea va fi asigurată de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale și de Întreprinderea de Stat „Administrația de Stat a Drumurilor”, în 

colaborare cu autoritățile administrației publice locale. 

După implementarea acestui proiect va fi posibilă exproprierea 

terenurilor necesare și executarea nemijlocită a lucrărilor de construcție, 

reabilitare, modernizare şi extindere a drumurilor naționale menționate supra, 

ceea ce va influența pozitiv la ridicarea nivelului de trai al populației prin 

îmbunătățirea infrastructurii rutiere naționale, facilitând transportul de mărfuri 

și călători precum și  dezvoltarea economică a țării. 
 

 

 

Secretar general                                                                       Angela ȚURCANU 
 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13217


 
 

SINTEZA 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la unele măsuri de asigurare a procesului de 

expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare, modernizare și extindere a unor drumuri 

naționale 

(denumirea proiectului actului normativ) 

 

Participantul la 

avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul 

Finanțelor 

1 comunică lipsă  de obiecții și propuneri Se acceptă 

 

Agenția 

Geodezie 

Cartografie și 

Cadastru 

2 comunică lipsă  de obiecții și propuneri Se acceptă 

 

I.P. Cadastrul 

Bunurilor 

Imobile 

3  

comunică lipsă  de obiecții și propuneri 
 

Se acceptă 

 

Agenția 

Proprietății 

Publice 

4 comunică lipsă  de obiecții și propuneri Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Congresul 

Autorităților 

locale din 

Moldova 

5 în pct. 1 (Se împuternicește Întreprinderea de 

Stat „Administrația de Stat a Drumurilor” (în 

proces de reorganizare) să asigure efectuarea 

complexului de lucrări cadastrale și de evaluare 

pentru obiectele exproprierii, proprietate 

privată și cele aflate în proprietatea unităților 

administrativ teritoriale, situate în hotarele 

următoarelor localități): după cuvântul 

„obiectele” se propune completarea cu cuvântul 

„supuse”, iar cuvântul „localități” se propune a 

se substitui cu textul cu următorul cuprins: 

„unități administrativ teritoriale” (într-o unitate 

administrativ-teritorială (UAT) pot exista mai 

multe localități).  

în pct. 2 (Întreprinderea de Stat „Administrația 

de Stat a Drumurilor” concomitent cu realizarea 

lucrărilor cadastrale prevăzute la pct. 1, va 

înainta către Instituția Publică Cadastrul 

Bunurilor Imobile, lista 

terenurilor/construcțiilor, situate pe 

amplasamentul lucrărilor de construcție, 

reabilitare, modernizare și extindere a 

drumurilor naționale, pentru instituirea 

interdicțiilor prevăzute la art. 9 alin. (12 ) din 

Legea exproprierii pentru cauză de utilitate 

publică nr. 488/1999): cuvintele „instituirea 

interdicțiilor prevăzute la” se propun a se 

substitui cu cuvintele „notarea în Registrul 

bunurilor imobile a interdicțiilor, instituite în 

temeiul”. Este inadecvată utilizarea sintagmelor 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Textul a fost ajustat 



2 
de genul „or. Cimișlia (raionul Cimișlia)”, 

„(mun. Hîncești, raionul Hîncești)”, „(mun. 

Edineț, raionul Edineț)”, „(mun. Soroca, raionul 

Soroca)” în cazurile în care sunt vizate UAT de 

nivelul I, în care totodată își au sediul UAT de 

nivelul II. În aceste cazuri, este necesară 

specificarea doar a UAT de nivelul I (orașul sau 

municipiul) ale căror bunuri sunt vizate de 

măsurile de expropriere. 

 

Avizare și consultare publică repetată 

 

 

 

 

 

Congresul 

Autorităților 

locale din 

Moldova 

 

 

6 

 
În avizul anterior la proiect, CALM a menționat 

că este inadecvată utilizarea sintagmelor de 

genul „(or. Cimișlia (raionul Cimișlia)”, „(mun. 

Hîncești, raionul Hîncești)”, „(mun. Edineț, 

raionul Edineț)”, „(mun. Soroca, raionul 

Soroca)” în cazurile în care sunt vizate UAT de 

nivelul I, în care totodată își au sediul UAT de 

nivelul II. În aceste cazuri, este necesară 

specificarea doar a UAT de nivelul I (orașul sau 

municipiul) ale căror bunuri sunt vizate de 

măsurile de expropriere. În acest context, 

atenționăm că au fost operate modificările de 

rigoare, cu excepția sintagmei „(or. Briceni, 

raionul Briceni)”, care se propune 

corespunzător a se substitui cu sintagma „(or. 

Briceni)”, în mod similar cu celelalte modificări 

deja operate. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Textul a fost ajustat 

 Expertizare 

Centru Național 

Anticorupție 

7 Proiectul nu conține factori de risc care să 

genereze apariția riscurilor de corupție. 
Se acceptă 

 
Ministerul 

Justiției 

 Din clauza de adoptare se va exclude cuvântul 

„prevederilor”, ca fiind excedent. La pct. 4, se 

va exclude cuvântul „membrilor”, iar textul „nr. 

1 – 69” se va substitui cu textul „nr. 1 – nr. 69”, 

conform uzanțelor normative. La pct. 6, textul 

„art. 10-11”se va substitui cu textul „art. 10 și 

11”, or, cratima se utilizează pentru a evita 

enumerarea a mai mult de două elemente 

structurale consecutive. Totodată, conjuncția 

„iar” urmează a fi exclusă, dar prevederea ce 

vizează termenul de 45 de zile calculat de la data 

recepționării propunerii de expropriere, pentru 

depunerea întâmpinărilor de către expropriați în 

adresa Comisiei, urmează a fi expusă într-o 

propoziție separată. La pct. 7, pentru o 

exprimare adecvată în context, cuvintele 

„Lucrările de secretariat” se vor substitui cu 

sintagma „Ținerea lucrărilor de secretariat”. 

Conținutul proiectului va fi definitivat conform 

prevederilor art. 54 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, potrivit căruia, textul 

punctelor trebuie să aibă un caracter dispozitiv, 

să prezinte norma instituită fără explicații sau 

justificări. Verbele utilizate în text se vor expune 

 
 
 
 
 
 
 

Se acceptă. 

Textul a fost ajustat 



3 
la timpul prezent, forma afirmativă, pentru a se 

accentua caracterul imperativ al dispoziției 

respective. 

 

 
 

                 Secretar general                                                                             Angela ȚURCANU 




